« Loquente Ephraïm horror invasit Israel et deliquit in Baal, et mortuus est, et nunc addiderunt ad peccandum; feceruntque sibi confatilis de argento suo quasi similitudinem idolorum; factura artificum totum est; his ipsi dicunt : Immoilate, homines, vitulos adorantes. » *Ose.* xiii, 1, 2. LXX : « Juxta verbum Ephraïm justificationes accepit ipse in Israel, et posuit ad [al. absque ad] Baal, et mortuus est, et nunc apposuit ut peccaret, et fecerunt sibi confatilis ex auro et argento suo, secundum imaginem idolorum opera artificum completa; his ipsi dicunt : Immoilate, homines, vitulos adorantes. » Pro eo quod LXX interpretati sunt : « Immoilate homines, vitulos enim deferunt, » et nos veritimus : « Immoilate homines, vitulos adorantes, » Symmachus interpretatus est : « Immoilate, homines vitulos adorent; » ut sit sensus : Immoilate, hoc est, sacrificatote idolis, et hucusque distinctio sequatur : Rationalis animal, homines, adorent vitulos, muta animalia. Loquente ergo Ephraïm, id est, Jeroaboam filio Nabath de tribu Ephraïm, horror invasit Israel, id est, decem tribus. Pro « horrore » qui Hebraice dicitur RATHATH, quem Symmachus et Theodotus « tremorem » interpretati sunt; nescio quid volentes, *ἄρατοιμασία*, id est, « justificatio-

tionis, » LXX transtulerunt. Et tantus Israelem horror invasit, ut delinqueret et offenderet Deum in Baal et moreretur perdens eum qui dicit : « Ego sum vita. » *Joan.* xiv, 6. « Anima » enim « que peccaverit, ipsa morietur. » *Ezech.* xviii. Et Apostolus : « Vidua, » inquit, « que in deliciis est, vivens mortua est. » *I Tim.* v, 6. Et non solum mortuus est in Baal, sed addidit peccata peccatis, ut ex argento quod Dominus dederat, idola fabricaretur, opera manuum hominum. Quibus ipsi dicunt, id est, sacerdotis et principes qui populum bona docere debebant : « Immoilate homines, vitulos adorantes; » quod quidem et in Psalmis dicitur : « Immoilaverunt filios suos et filias suas demoniis. » *Psal.* cv, 37. Pro eo quod juxta Symmachum et Theodotionem veritimus, « adorantes, » Aquila interpretatus est *ἄρατοιμασία*, id est « deosculantes. » Qui enim adorant, sicut deosculari manum suam; quod Job fecisse se negat, dicens : « Si osculatus sum manum meam apponens ori meo, et hoc mihi ad iniquitatem maximum reputetur. » *Job.* xxxi, 27, 28. Sin autem, ut quidam volunt, demones loquuntur ad populum : « Immoilate homines, vitulos enim deferunt, » ostenditur ingulvies eorum qui sanguine victimarum aluntur et holo-

moi n'a été votre sauveur. Je vous ai nourris dans le désert, dans une terre inhabitable, en proportion des pâturages qu'il y avait. Ils se sont remplis en se rassasiant; leurs cœurs se sont élevés, et c'est pour cela qu'ils m'ont oublié. » Après avoir déjà dit: Jacob a fui en Syrie, Israël a servi pour obtenir une épouse et gardé les troupeaux pour en obtenir une autre, le Seigneur Dieu a tiré Israël d'Égypte par un Prophète et l'a conservé par un Prophète, — ici encore Dieu rappelle de quels bienfaits il les a comblés: Je suis le Seigneur votre Dieu qui vous ai tirés de la terre d'Égypte, en vous donnant cet ordre par Moïse: Prenez garde de ne pas manger jusqu'à la satiété, de peur de m'oublier, moi votre Dieu, qui vous ai délivrés de l'Égypte; il n'y a que moi qui suis Dieu, et nul autre que moi ne peut sauver. Moi, le Créateur de toutes choses, je vous ai connu et nourri dans le désert, dans une terre inhabitable, où il y avait disette de tout, où il n'y avait pas d'eau: je vous ai donné la manne du ciel, et j'ai fait jaillir pour vous des sources d'eau de la pierre la plus dure. Mais eux, les ingrats, selon ce qui est écrit ailleurs: « Ce peuple que j'ai jamais s'est apesanti, s'est engraisé, a pris de l'embonpoint et il s'est révolté, » *Deut.* xxxii, 15, maintenant aussi ils ont mangé jusqu'à la satiété, ils ont élevé leur cœur, et ils ont oublié Dieu, dont les bienfaits n'auraient jamais dû sortir de leur mémoire; car, à travers l'étendue immense du désert qui, outre que les moissons, les arbres et les vignes, n'y croissent point, ne

porte même pas une herbe et n'a même pas un filet d'eau pour tempérer l'ardeur du soleil, Israël n'aurait pu par lui-même se soutenir pendant quarante ans pour arriver jusqu'à la terre du Jourdain, si le Seigneur ne lui avait procuré toutes choses.

Le Seigneur a tiré aussi de l'Égypte, de la maison de servitude et de la fournaise de fer, les hérétiques, qui servaient auparavant le roi Pharaon et ses lieutenants, et quand ils ont été rentrés dans l'Église, il leur a enjoint de ne reconnaître pour Dieu que lui, qui est le Créateur de toutes choses et qui peut seul sauver ceux qu'il a faits. C'est lui qui les a connus et nourris dans le désert, en sorte qu'ils puissent dire: « Le Seigneur est mon pasteur et rien ne me fera défaut; il m'a établi dans un lieu abondant en pâturage; il m'a élevé au bord d'une eau qui rend la force. » *Psalm.* xxii, 1, 2. C'est lui qui leur a donné le pain des Anges, la manne du ciel, qu'ils n'avaient jamais mangée en Égypte, et les eaux jaillissant de la pierre qui les suivait, cette pierre qui n'est autre que Jésus-Christ, l'Apôtre nous l'enseigne. *I Corinth.* x. Mais eux se sont repus jusqu'à la satiété, et leur estomac n'a pu digérer les aliments du Seigneur. Aussi le même Apôtre leur dit-il: « Vous êtes déjà rassasiés, vous êtes déjà riches, vous régnez sans nous, et que ne régnez-vous en effet, car nous régnerions avec vous. » *I Corinth.* iv, 8. C'est qu'ils ont mangé dans les saintes Écritures le pain qui est descendu du ciel, et ils ont dit avec David: « Vous m'avez révélé les secrets et

et nulla aque ardorem temperant solis, quadraginta annis poterat Israel ad terram pervenire Jordanis, nisi Dominus omnia prestisset.

Hæreticos quoque eduxit Dominus de terra Ægypti, de domo servitutis, et de camino ferreo, qui primo serviebant regi Pharaoni et ducibus ejus, præcepitque eis in Ecclesia, ut alium nescirent Deum, nisi eum qui creator est omnium, et novit salvare quos fecit. Ipse cognovit eos et pavit in terra solitudinis, ita ut possint dicere: « Dominus pascit me, et nihil mihi deerit; in loco pascuæ ibi me collocavit; super aquam refectionis educavit me. » *Psalm.* xxii, 1, 2. Deditque eis angelorum panem manna de celo, quod in Ægypto nunquam comederant, et aquas de sequenti eos petra. Petra autem, juxta Apostolum, Christus est. *I Cor.* x. Qui comederunt et impleti sunt, et cibos Domini non tulerunt. Quibus idem Apostolus loquitur: « Jam saturati estis, et jam divites facti estis; sine nobis regnatis, atque utinam regnatis, ut et nos regnemus vobiscum. » *I Cor.* iv, 8. Comederunt enim in sanctis Scripturis panem qui de celo descendit, et cum David dixerunt: « Incerta

les mystères de votre sagesse; » *Psalm.* l, 8; remplis et rassasiés, ils ont élevé leur cœur contre le Créateur et ils se sont forgé un autre dieu que lui, en rapportant à leurs propres mérites, et non à sa miséricorde, le bienfait de tout ce qu'ils avaient bu et mangé. Voilà comment ils ont oublié Dieu, qui leur avait ordonné pourtant d'attacher les paroles de sa loi entre leurs yeux, dans leurs mains et au bord de leurs manteaux, afin de ne jamais oublier leur Seigneur.

« Et moi je serai pour eux comme une lionne et comme un léopard sur le chemin d'Assyrie; je viendrai à eux comme une ourse à qui on a ravi ses petits, je leur déchirerai les entrailles jusqu'au foie, je les dévorerais là même comme un lion, et les bêtes farouches les déchireront. » *Ose.* xii, 7, 8. Les Septante: « Je serai pour eux comme une panthère et comme un léopard sur la route d'Assyrie; je viendrai au-devant d'eux comme une ourse affamée, je leur déchirerai les entrailles jusqu'au cœur, les petits des animaux des forêts les dévoreraient là même et les bêtes farouches les déchireraient. » Ils se sont remplis et repus, ils ont élevé leurs cœurs et ils m'ont oublié; mais moi je serai pour eux comme une lionne ou une panthère — nous avons expliqué plus haut pleinement le sens de cette expression — et comme un léopard sur le chemin d'Assyrie, quand les Assyriens les emmèneront captifs; je viendrai à eux comme une ourse à qui on a ravi ses petits ou qui est affamée, et je

et occulta sapientie tue manifestasti mihi. » *Psalm.* l, 8. Impletique et saturati elevaverunt contra Creatorem cor suum, et æternum sibi fixerunt deum, quidquid biberant et comederant, suis meritis, non Dei misericordiam deputantes. Idcirco oblitii sunt Dei, qui præcepit eis, ut legis verba religarent inter oculos et in manibus, atque in fimbriis palliorum, ne unquam obliviscerentur Dei sui.

« Et ego ero eis quasi leona, sicut pardus in via Assyriorum; occurram eis quasi ursæ rapta catulis; et dirumpam interiora jecoris eorum, et consumam eos ibi quasi leo; bestia agri scindet eos. » *Ose.* xii, 7, 8. LXX: « Et ero eis quasi panther, et sicut pardus in via Assyriorum; occurram eis sicut ursæ indigena cibo, et dirumpam interiora cordis eorum, et devorabunt eos ibi catuli silvarum, bestia agri dirumpent eos. » Illi adimpleti sunt et saturati; elevaverunt corda sua, et oblitii sunt mei. Ego autem, inquit, ero eis quasi leonæ, sive panther, de quo supra plenius diximus, et sicut pardus in via Assyriorum, quando ducentur captivi ab Assyriis; et occurram illis quasi ursæ rapta catulis, sive indigena cibo, et dirumpam eorum universa vitalia. Aiunt qui de bestiarum scrip-

déchirera tous leurs organes vitaux. Les auteurs qui parlent de la nature des bêtes disent qu'aucun animal n'égale en cruauté l'ourse à qui on a ravi ses petits ou que presse la faim. Dieu les menace, non-seulement de la férocité de la panthère, du léopard et de l'ourse, mais de celle du lion aussi et de toutes les bêtes farouches qui peuplent les forêts. Il annonce qu'il deviendra semblable à ces animaux, quand ils seront allés chez les Assyriens, de peur que, lorsqu'ils auront enduré là les plus cruels traitements, ils rapportent leurs souffrances, non à la puissance et au courroux du Seigneur, mais à la force de leurs ennemis. Considérons en même temps que lui, qui dit dans l'Évangile à ceux qui croient: « Venez à moi, vous tous qui souffrez et qui êtes chargés, et je vous soulagerai, car mon joug est doux et il est un fardeau léger, » *Matth.* xi, 28, 29, menace ici de devenir pour eux semblable à une panthère, à un léopard, à une ourse et à un lion, les incroyables et ceux qui ne veulent pas faire pénitence: non-seulement les Israélites, qui ont été exilés dans les villes ou dans les montagnes des Mèdes à cause de leur idolâtrie, mais encore les hérétiques qui, à cause de leurs pensées superbes et de la vanité de leurs fausses doctrines, ont oublié leur Dieu, se sont fait des idoles et ont adoré des dieux étrangers.

« Vous vous êtes perdu vous-même, ô Israël, et vous ne pouvez attendre de secours que de moi seul. Qu'est devenu votre roi? qu'il vous

serè naturis, inter omnes fera nihil esse ursæ savius cum perdidit catulos, vel indignioribus. Et non solum pantheræ, pardus, et ursæ ferociam comminatur, sed leonis quoque et omnium bestiarum, que gignuntur in saltibus; et in hæc omnia dicit se esse venturum, quando erit ad Assyrios, ne cum ibi dura fuerint perpassi, non potentia et indignationis Domini, sed hostium fortitudinem assignent miserias suas. Simulque consideremus, quod qui in Evangelio credentibus loquitur: « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos; jugum enim meum suave est et onus meum leve, » *Matth.* xi, 28, 29, nunc per Prophetam panther, pardus, ursæ et leo efficitur: non solum Israelitis, quia [al. qui] propter idololatriam in Medorum urbibus sive montibus collocati sunt; sed etiam hæreticis, quia [al. qui] propter mentis superbiam et falsorum dogmatum vanitatem, oblitii sunt Dei sui, fixerunt idola, et secuti sunt deos alienos.

« Perdidit tuæ, Israël, tantummodo in me auxilium tuum. Ubi est rex tuus? maxime nunc te salvum [Vulg. saltem] faciât in omnibus urbibus tuis; et ju-